
 

ANO LII                    N.º 095                04/06/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 55 (CINQUENTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE.......................................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DDA/PROGEPE, CPTA.................................................................................................................................................16 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CME, CMB, EGG, ESR, IEF, EST, TCE, VCH, ESE, RGI/CURO, SSP, MGV, GLE, MSM, TET, SDV, MCV, VEP, 

VCE, TEQ, MCG, SSN, TEM, TEP, MDI, MSM..........................................................................................................22 

 

SEÇÃO IV 

 

COMISSÃO ELEITORAL DO CURSO DE GEOGRAFIA – ESR...............................................................................51 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO – PROEX.........................................................................................................................54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 61.406 de 24 de maio de 2018. 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da 

Resolução do CEP n.º 218/05, Decreto Lei 94.664/87, Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 

731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16437-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 1231955 23069.00611/18-04      

  Erick Javier Palácios Escobar 2016 / 2018  ASSISTENTE-A 02 18.02.2018 

02 2679691 23069.030394/18-79      

  Felipe Mussi Von Ranke 2016 / 2018  ASSISTENTE-A 02 20.03.2018 

03 2255860 23069.020873/18-87      

  Gildete da Silva Amorim Mendes Francisco 2015 / 2017  ASSISTENTE-A 02 05.10.2017 

04 2280222 23069.000613/18-95      

  Marcos Vinicius Naves Bedo 2016 / 2018  ASSISTENTE-A 02 16.02.2018 

05 1860161 23069.020876/18-11      

  Tatiane Militão de Sá 2015 / 2017  ASSISTENTE-A 02 05.10.2017 

06 1459802 23069.022872/17-96      

  Klarissa Almeida Silva Platero 2015 / 2017  ADJUNTO-A 02 31.08.2017 

07 1727348 23069.020886/18-56      

  Beethoven Barreto Alvarez 2015 / 2017 C ADJUNTO 02 11.09.2017 

08 6304157 23069.031045/16-11      

  Mario Luiz Ribeiro 2014 / 2016 C ADJUNTO 02 01.08.2016 

09 2524037 23069.020774/18-03      

  Fernanda Pontes Pimentel 2016 / 2018 C ADJUNTO 03 10.04.2018 

10 1696791 23069.020516/18-19      

  Alex Farah Pereira 2016 / 2018 C ADJUNTO 04 25.04.2018 

11 1905408 23069.020874/18-21      

  Ilana da Silva Rebello Viegas 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 22.03.2018 

12 377741 23069.030249/18-98      

  Helen Campos Ferreira 2012 / 2014 D ASSOCIADO 02 06.02.2018 

13 1517932 23069.020187/18-14      

  Gabriel Calsamiglia Mendlewicz 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 03.01.2018 

14 1193497 23069.020410/18-15      

  Luz Amanda Melgar Santander 2016 / 2018 D ASSOCIADO 04 17.02.2018  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 61.411 de 24 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.005337/2018-51; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar FREDERICO POLICARPO DE MENDONÇA FILHO, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 2053894, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na 

qualidade de Decano, da função de Chefe pro tempore do Departamento de Geografia e Políticas 

Públicas, do Instituto de Educação de Angra dos Reis, designado pela Portaria nº. 61.254 de 

03/05/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16443-1299 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 61.412 de 24 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Geografia e Políticas Públicas, do Instituto de Educação de Angra dos Reis; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005337/2018-51, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar LICIO CAETANO DO REGO MONTEIRO, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 1875652, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 

mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Geografia e Políticas Públicas, do 

Instituto de Educação de Angra dos Reis. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16444-1299 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 61.413 de 24 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Geografia e Políticas Públicas, do Instituto de Educação de Angra dos Reis; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005337/2018-51, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ANDRES DEL RIO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 

1088265, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) 

anos, a função de Subchefe do Departamento de Geografia e Políticas Públicas, do Instituto de 

Educação de Angra dos Reis. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16445-1299 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 61.422 de 29 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.030515/2018-82. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear FERNANDO DE BARROS habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, aberto pelo Edital nº 212/2017, publicado no D.O.U. de 23/08/2017, retificado pelos D.O.U. de 

05/09/2017 e de 13/09/2017, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 58/2018, 

publicado no D.O.U. de 21/02/2018 e retificado pelos D.O.U. de 22/02/2018 e de 23/02/2018, para o 

cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, nível 1, do 

Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Cirurgia Geral e 

Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Cirurgia Geral e Videolaparoscopia, 

em regime de 40 (quarenta) horas semanais, no código de vaga nº 233889, decorrente da aposentadoria 

DE ANTONIO CHINELLI, Portaria nº 58.430, publicada no D.O.U. de 26/07/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16381-4915 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 61.423 de 29 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.030517/2018-71. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear ESTÊVÃO LUIZ CARVALHO BRAGA habilitado e classificado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 212/2017, publicado no D.O.U. de 23/08/2017, 

retificado pelos D.O.U. de 05/09/2017 e de 13/09/2017, homologado pelo Conselho de Ensino e 

Pesquisa e pelo Edital nº 58/2018, publicado no D.O.U. de 21/02/2018 e retificado pelos D.O.U. de 

22/02/2018 e de 23/02/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe 

de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 

Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 

Anestesiologia, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 233312, decorrente da 

aposentadoria de ALBERTO ESTEVES GEMAL, Portaria nº 60.564, publicada no D.O.U. de 

29/01/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16378-405 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 61.424 de 29 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.030513/2018-93. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear PAOLA SOARES CARDOSO habilitada e classificada em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 212/2017, publicado no D.O.U. de 23/08/2017, retificado pelos 

D.O.U. de 05/09/2017 e de 13/09/2017, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital 

nº 58/2018, publicado no D.O.U. de 21/02/2018 e retificado pelos D.O.U. de 22/02/2018 e de 

23/02/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 

Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 

Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Cirurgia Plástica, 

em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 237685, decorrente da aposentadoria de 

JOSÉ FRANCISCO ERTHAL TARDIN, Portaria nº 59.957, publicada no D.O.U. de 05/10/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16379-8456 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 61.425 de 29 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.030514/2018-38. 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Nomear THIAGO BOECHAT DE ABREU habilitado e classificado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 212/2017, publicado no D.O.U. de 23/08/2017, retificado pelos 

D.O.U. de 05/09/2017 e de 13/09/2017, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital 

nº 58/2018, publicado no D.O.U. de 21/02/2018 e retificado pelos D.O.U. de 22/02/2018 e de 

23/02/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 

Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 

Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Cirurgia Geral e 

Videolaparoscopia, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, no código de vaga nº 240907, 

decorrente da aposentadoria de CLAUDIO FAINSTEIN, Portaria nº 59.146, publicada no D.O.U. de 

03/07/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16380-8588 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 61.432 de 30 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.041213/2018-30; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar JOSE GERALDO ABUNAHMAN, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 6308454, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de Decano, da 

função de Chefe pro tempore do Departamento de Contabilidade, da Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis, designado pela Portaria nº. 60.724 de 19/02/2018, publicada no D.O.U. de 

20/02/2018. FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16467-39 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

PORTARIA N.º 61.433 de 30 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.041213/2018-30, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar SELMA ALVES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 989178 

pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decana, exercer pro 

tempore a função de Chefe do Departamento de Contabilidade, da Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16468-39 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 61.434 de 30 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.041213/2018-30, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- Designar JOSE GERALDO ABUNAHMAN, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 6308454 pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de 

Decano, exercer pro tempore a função de Chefe do Departamento de Atuariais e Finanças, da 

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16469-39 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

PORTARIA N.º 61.457 de 4 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 

Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, 

no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 03 de 

março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 

Instituição, aberto pelo Edital nº 212/2016, de 25 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União nº 166, de 29 de agosto de 2016, seção 3, páginas 61 a 70, retificado pelo Edital nº 030/2017, de 

09 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 035, de 17 de fevereiro de 2017, 

seção 3, página 67, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 193/2017, de 26 de julho de 2017, 

publicado no Diário Oficial da União nº 143, de 27 de julho de 2017, seção 3, páginas 50 a 51, para ter 

exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a 

seguir discriminado: 

 

1. Cargo: Médico/Área: Cardiologia - Niterói - Vagas de Ampla Concorrência 

 

. Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 

 

. Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais 

 

1. RODRIGO OTAVIO PAIM DE SOUZA - Código da Vaga: 0238698 - Origem da Vaga: Vaga 

decorrente da aposentadoria de MARIA BEATRIZ BARROSO CORRÊA, ocorrida em 03 de junho 

de 2015, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 54.035, de 02 de junho de 2015, 

publicada no Diário Oficial da União nº 104, de 03 de junho de 2015, seção 2, Página 33. 

 

O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse no respectivo cargo, 

contados a partir da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do 

artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16468-39 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE, Nº. 003 de 17 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Constituir Grupo de Trabalho para 

elaboração de Resolução sobre 

Afastamento Parcial de Técnicos 

Administrativos e Docentes Universidade 

Federal Fluminense 

 

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

Considerando a necessidade de constituir o Grupo de Trabalho para elaboração de Resolução sobre 

Afastamento Parcial de Técnicos Administrativos e Docentes de acordo com a legislação vigente, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho, doravante denominado GT-Afastamento Parcial de Técnicos 

Administrativos e Docentes. 

 

Art. 2º Designar para integrar o GT, sob a presidência da primeira, os servidores: 

 

• CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES, Professor de Magistério Superior, SIAPE 

2649492; 

 

• CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ, Economista, SIAPE 307797; 

 

• ANTONIO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA, Assistente em Administração, SIAPE2141020 

 

• PATRÍCIA PEREIRA BOMPET DOBBO, Técnica em Secretariado, SIAPE 11230135; 

 

• FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO, Coordenadora de Registros e Legislação do DAP, SIAPE 

6363996. 

 

Parágrafo Único - Nas ausências e impedimentos da presidente, deverá o GT, em reunião, indicar um 

servidor ativo, dentre os membros, como presidente interino. 

 

Art. 3º O presente GT vigorará a partir da data de assinatura desta DTS e terá prazo de conclusão de 15 

(quinze) dias, prorrogáveis por mais 15 (quinze). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pro-Reitora de Gestão de Pesssoas da UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

Parte 2: 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDA/PROGEPE Nº 10/2018 
 

 

SETOR: PROGEPE 

 

DATA: 22/05/2018 

 

INTERESSADO: ALINE CHERMONT WAROL TEIXEIRA 

 

ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 

87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e 

conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 

 

● Processo nº 23069.004156/2018-16 – ALINE CHERMONT WAROL TEIXEIRA, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1672169. Período concedido 04/06/2018 a 

01/09/2018, por 90 (noventa) dias, para a participação no curso Psicopedagogia e Inclusão Social  – 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.  
 

 

Publique-se. 

 

ANTONIO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA 

Diretor da Escola de Governança e Gestão Pública 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DGD/CPTA Nº 003/2018 

 

 

SETOR: DGD/CPTA 

 

DATA: 03/05/2018 

 

PROCESSO: 23069.004773/2018-11 

 

INTERESSADO: ANGELICA MATOS FERREIRA e outros 

 

ASSUNTO: Homologação de Estágio Probatório de Servidores Técnico-administrativos 

 

 

DECISÃO: Declaro aprovados em seu estágio probatório os servidores abaixo relacionados, no uso 

da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 58.175, de 

22/02/2017, e nos termos do artigo 20, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e do artigo 7º da Instrução de 

Serviço nº 002, de 17/02/2017, da PROGEPE/UFF. 

 

ANGELICA MATOS FERREIRA, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, SIAPE 2117563. 

Conclusão do estágio probatório em 23/04/2017; 

 

DANIELLE SANTOS DA COSTA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, SIAPE 1988739. Conclusão 

do estágio probatório em 30/10/2015; 

 

GEORGE TEODORO DE OLIVEIRA, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, SIAPE 2264402. 

Conclusão do estágio probatório em 22/10/2018; 

 

ISABELLE ANDRADE SILVEIRA, ENFERMEIRO-AREA, SIAPE 2262039. Conclusão do estágio 

probatório em 05/11/2018; 

 

JAQUELINE SERRA BRANDA, MÉDICO - ÁREA, SIAPE 2758188. Conclusão do estágio 

probatório em 04/11/2018; 

 

JOAO RENATO COUTO GOMES, TECNICO DE LABORATORIO AREA, SIAPE 2262188. 

Conclusão do estágio probatório em 26/10/2018; 

 

KATIANY FRANCO DOS SANTOS, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, SIAPE 1698542. 

Conclusão do estágio probatório em 31/03/2018; 

 

LUIZA CALDAS PEREIRA, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, SIAPE 2258079. Conclusão 

do estágio probatório em 21/10/2018; 

 

PAULO SANTOS VIOLA COELHO, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, SIAPE 1200479. 

Conclusão do estágio probatório em 09/03/2018; 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI  - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.  
 

Publique-se. 

 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Chefe da DGD/CPTA 

# # # # # # 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DGD/CPTA Nº 008/2017 

 

 

SETOR: DGD/CPTA 

 

DATA: 29/09/2017 

 

PROCESSO: 23069.009565/2017-10 

 

INTERESSADOS: IVAN MANSUR GUIMARAES e JACQUELINE DA SILVA MONTEIRO 

 

ASSUNTO: Retificação Homologação de Estágio Probatório de Servidores Técnico-

administrativos  

 

DECISÃO: Defiro a Retificar a data de conclusão do estágio probatório dos servidores abaixo 

relacionados, declarados aprovados na RDD 007 de 18/09/2017, publicada no BS UFF 171 de 

22/09/2017, páginas 061 e 062, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, 

através da Portaria nº 58.175, de 22/02/2017, e nos termos do artigo 20, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 

e do artigo 7º da Instrução de Serviço nº 002, de 17/02/2017, da PROGEPE/UFF. 

 

IVAN MANSUR GUIMRAES, técnico de laboratório área, SIAPE 2185936. Conclusão do estágio 

probatório em 03/12/2017; 

 

JACQUELINE DA SILVA MONTEIRO, tec em assuntos educacionais, SIAPE 2180297. Conclusão 

do estágio probatório em 25/11/2017; 

 

PAULO ROBERTO TRALES  - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
  

Publique-se. 

 

 

PRISCYLLA MELLO 

Chefe substituta da DGD/CPTA 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº.  056 de 22 de maio de 2018. 

                

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 75, 

de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.003819/2018-77,  

 

RESOLVE  

 

1 - Remover para ajuste de lotação os servidores abaixo relacionados, do Centro de Artes da UFF, nos 

termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 

de 24/04/2013: 
 

NOME CARGO  
MATRÍCULA 

SIAPE 
ORIGEM  DESTINO 

ANA PAULA 

PASSOS 

CERBINO 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
0362048 

CENTRO DE ARTES 

DA UFF - CEART - 

UORG Nº 1737 

DMC/CMU - 

DIVISÃO DE 

MÚSICA DE 

CÂMARA E 

INICIAÇÃO 

MUSICAL - UORG 

Nº 1750 

CLAUDIA 

SCAVONE 

PEIXOTO 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
0362435 

CENTRO DE ARTES 

DA UFF - CEART - 

UORG Nº 1737 

GOAF/ART - 

GERÊNCIA 

OPERACIONAL 

ADMINISTRATIVA 

E FINANCEIRA - 

UORG Nº 1740 

SOLANGE 

MACHADO 

BLANCO 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1080008 

CENTRO DE ARTES 

DA UFF - CEART - 

UORG Nº 1737 

CMU/ART - 

COORDENAÇÃO DE 

MÚSICA - UORG Nº 

1747 

REGINA 

COELI DO 

NASCIMENTO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
0308740 

GERÊNCIA 

OPERACIONAL DE 

PRODUÇÃO 

CULTURAL E 

COMUNICAÇÃO - 

GOPC/ART - UORG 

Nº 1739 

DAVI/CAR - 

DIVISÃO DE ARTES 

VISUAIS - UORG Nº 

1746 

LAYSA 

DAYANE 

MARQUES  

DOS SANTOS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1646883 

GERÊNCIA 

OPERACIONAL 

ADMINISTRATIVA 

E FINANCEIRA - 

GOAF/ART - UORG 

Nº 1740 

DMS/CMU - 

DIVISÃO DE 

MÚSICA 

SINFÔNICA - UORG 

Nº 1748  

MARCUS 

VINICIUS DE 

ASSIS E 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2427105 

GERÊNCIA 

OPERACIONAL 

ADMINISTRATIVA 

E FINANCEIRA - 

GOAF/ART - UORG 

Nº 1740 

DMC/CMU - 

DIVISÃO DE 

MÚSICA DE 

CÂMARA E 

INICIAÇÃO 

MUSICAL - UORG 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

Nº 1750 

GELSON 

SILVA 

CARDOSO 

TÉCNICO EM 

SOM 
0306510 

COORDENAÇÃO 

DE ARTES - 

CAR/ART - UORG 

N° 1743 

DTEA/CAR - 

DIVISÃO DE 

TEATRO - UORG Nº 

1745 

PAULO 

ROBERTO 

MATTAR DE 

FARIA 

PRODUTOR 

CULTURAL 
0308333 

COORDENAÇÃO 

DE ARTES - 

CAR/ART - UORG 

N° 1743 

DCIN/CAR - 

DIVISÃO DE 

CINEMA - UORG Nº 

1744 

JOAO 

ANTONIO 

SALES 

FRANCO 

DIRETOR DE 

ILUMINAÇÃO 
0306496 

DTEA/CAR - 

DIVISÃO DE 

TEATRO - UORG Nº 

1745 

CAR/ART - 

COORDENAÇÃO DE 

ARTES - UORG Nº 

1743 

LUSIMAR 

DOS SANTOS 

DE ANDRADE 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

0310382 

DAVI/CAR - 

DIVISÃO DE 

ARTES VISUAIS - 

UORG Nº 1746 

CAR/ART - 

COORDENAÇÃO DE 

ARTES - UORG Nº 

1743 

ROBSON DOS 

SANTOS 

LEITÃO 

PRODUTOR 

CULTURAL 
0303542 

DMC/CMU - 

DIVISÃO DE 

MÚSICA DE 

CÂMARA E 

INICIAÇÃO 

MUSICAL - UORG 

Nº 1750 

DTEA/CAR - 

DIVISÃO DE 

TEATRO - UORG Nº 

1745 

 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 57 de 24 de maio de 2018. 

 

 

Assunto: Remoção a pedido do servidor 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico - Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.004652/2012-76,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover a servidora NATHULA COSTA FIGUEIREDO ALENCAR, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1795102, nos termos do Art. 7º da Norma de Serviço 

nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Gerência Plena 

Financeira - GPF, UORG nº 1284, vinculada à Pró-reitoria de Assuntos Estudantis, para a Secretaria 

Administrativa – SA, UORG 361, vinculada à Faculdade de Odontologia - CMO.  

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 09 de 11 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Constitui Grupo de Trabalho para elaboração 

de projeto de regulamentação do trâmite de 

aprovação das propostas de cooperação 

acadêmico-científica internacional no 

âmbito da EEAAC. 

 

A Presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os seguintes membros docentes para compor Grupo de Trabalho para elaboração de 

projeto de regulamentação do trâmite de aprovação das propostas de cooperação acadêmico-científica 

internacional no âmbito da EEAAC: 

 

Membros titulares: CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, ALDIRA SAMANTHA GARRIDO 

TEIXEIRA ABREU e VERA MARIA SABÓIA; 

 

Membros suplentes: HELEN CAMPOS FERREIRA, CRISTINA PORTELA DA MOTA, e 

BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANA LÚCIA ABRAHÃO 

Diretora 

Presidente do Colegiado de Unidade 

# # # # # # 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 05 de 15 de maio de 2018. 

 

 

Assunto: Retificar a DTS nº 05, de 05/03/2018, 

alteração da matricula SIAPE do Técnico 

Administrativo: Renan de Souza Peçanha, 

conforme abaixo, mantendo-se inalterados 

os demais termos. 

 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, 

conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 039, de 15/03/2011,  

 

RESOLVE: 

 

01. Designar os Técnicos-Administrativos: RENAN DE SOUZA PEÇANHA, Assistente em 

Administração, mat. SIAPE: 2427088; ANDRÉ VICTOR BARBOSA, Técnico de laboratório, mat. 

SIAPE: 1693046; RENATA PIMENTEL DOS SANTOS, Assistente em Administração, mat. SIAPE: 

1842344; CARLOS HENRIQUE FARIA DE SOUZA, Assistente em Administração, mat. SIAPE: 

2258075  e FRANCISCO CÉSAR DA SILVA PALMEIRA, Assistente em Administração,  mat. 

SIAPE: 0304675. Para sob a presidência do primeiro compor a Comissão Local de Patrimônio do 

Instituto Biomédico e todas as suas subunidades organizacionais. 

 

02.    Esta DTS tem efeitos retroativos a 05 de março de 2018; 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

OTÍLIO MACHADO P. BASTOS 

Diretor do Instituto Biomédico 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 08 de 23 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Constitui Agente Patrimonial do Instituto de 

Geociências. 

 

O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 . Designar os servidores IZAQUE JERÔNIMO COSTA JUNIOR Mat. SIAPE: 1832710, 

TÉRCIO DA SILVA FERREIRA Mat. SIAPE: 1870849, ANTÔNIO CARLOS MOREIRA DE 

OLIVEIRA  Mat. SIAPE: 2151072 e MARCO ANTÔNIO DA SILVA Mat. SIAPE: 2427155 para 

representarem o Instituto de Geociências como Agentes Patrimoniais. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

REINER OLÍBANO ROSAS 

Diretor do Instituto de Geociências da UFF/RJ 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 09 de 23 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa Comissão a fim de realizar o 

inventário de bens móveis do Instituto de 

Geociências. 

 

O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar o professor REINER OLÍBANO ROSAS, Mat. SIAPE 1092831-5 e os servidores 

IZAQUE JERÔNIMO COSTA JUNIOR, Mat. SIAPE: 1832710, ANTONIO CARLOS MOREIRA 

DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE 2151072 e MARCO ANTÔNIO DA SILVA, Mat. SIAPE 2427155 para 

comporem Comissão que irá proceder à conferência, correção e separação dos bens patrimoniais 

considerados inservíveis, localizados na Secretaria e no Instituto Geociências. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

REINER OLÍBANO ROSAS 

Diretor do Instituto de Geociências da UFF/RJ 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 09 de 23 de maio de 2018. 
 

 

EMENTA: Designa Comissão Local de Sindicância para 

apurar supostas agressões na eleição da 

representação estudantil do Centro 

Acadêmico de Serviço Social.  

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando as deliberações das reuniões de Colegiado de Unidade de 10 de dezembro de 2017 e de 

1.º de abril de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar PAULO RODRIGUES GAJANIGO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n.° 2868146, 

CECÍLIA SOUZA OLIVEIRA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n.° 2888078, MICHELI 

MARQUES BOROWSKY, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 1906719, para comporem a Comissão 

Local de Sindicância, a fim de apurar supostas agressões na eleição da representação estudantil do 

Centro Acadêmico de Serviço Social. 

 

2 - A presidência da referida Comissão ficará a cargo de PAULO RODRIGUES GAJANIGO. 

 

3. O prazo para a conclusão da sindicância será de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual 

período, a critério da autoridade superior.  

 

4. A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ROBERTO CEZAR ROSENDO SARAIVA DA SILVA 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 10 de 23 de maio de 2018. 
 

 

EMENTA: Designa Comissão Local de Sindicância para 

apurar conduta da Profª Isabela Sarmet de 

Azevedo, lotada no Departamento de 

Serviço Social de Campos (SSC).  

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando as deliberações das reuniões de Colegiado de Unidade dos dias 10 de dezembro de 2017 

e de 1.º de abril de 2018, e o que consta no processo nº 23069.052147/2017-42, conforme preconiza o 

art. 115 do Regimento Geral da UFF, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar LEANDRO BRUNO SANTOS, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n.° 2248563, ANA 

LÚCIA NOVAIS CARVALHO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n.° 2003633, VINICIUS 

FARIA DE SOUZA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1461041, para comporem a Comissão Local 

de Sindicância, a fim de apurar conduta da Profª ISABELA SARMET DE AZEVEDO, lotada no 

Departamento de Serviço Social de Campos, integrante deste Instituto, constante no processo nº 

23069.052147/2017-42. 

 

2 - A presidência da referida Comissão ficará a cargo do Prof. LEANDRO BRUNO SANTOS. 

 

3. O prazo para a conclusão da sindicância será de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual 

período, a critério da autoridade superior.  

 

4. A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROBERTO CEZAR ROSENDO SARAIVA DA SILVA 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional  

# # # # # # 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 11 de 21 de maio de 2018. 

 

 

O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os representantes docentes, técnico-administrativos e discentes para compor o Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Educação Física do Instituto de Educação Física, para o período 2018-2020. 

 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR, SIAPE 307238(Docente - titular)  

 

MARIA CRISTINA MOREIRA, SIAPE 3108359 (Docente - Suplente) 

 

ELIZANDRA GARCIA DA SILVA, SIAPE 1793466 (Docente - Titular) 

 

ROSA MALENA DE ARAUJO CARVALHO, SIAPE 1177588 (Docente - Suplente) 

 

AURÉLIO PINTANGA VIANNA, SIAPE 308405 (Docente - Titular) 

 

SÉRGIO RICARDO ABOUD, SIAPE 265824 (Docente - Suplente) 

 

JONAS LÍRIO GURGEL, SIAPE 1729244 (Docente - Titular) 

 

MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, SIAPE 308389 (Docente - Suplente) 

 

AMANDA MELLO ANDRADE DE ARAÚJO, SIAPE 1253936(Técnico - Titular) 

 

GRACIELLA FAICO FERREIRA, SIAPE 1841082(Técnico - Suplente) 

 

HIRON DE SOUZA MORAIS, Matrícula 115055043(Discente - Titular) 

 

LEVI BATISTA DA LUZ, Mat. 417055037(Discente - Suplente) 

 

IZABELA DOS SANTOS MOREIRA, Mat. 214055108(Discente - Titular) 

 

BRUNO SOARES DO NASCIMENTO, Mat. 116055008(Discente - Suplente) 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da sua assinatura. 

 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 

Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, N.º 012 de 21 de maio de 2018. 

   

 

EMENTA: Ajuste de lotação interna. 

 

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (EST), no uso de suas atribuições, 

delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a portaria n.º 49.394, de 05/2013, publicada no Boletim de 

Serviços n.º075, de 24/05/2013,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover, para ajuste de lotação interna na EST, o seguinte servidor: 

 

SERVIDOR CARGO ORIGEM DESTINO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

FABIANA DOS SANTOS 

GUIMARÃES 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

EST PPGAd 1929615 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da sua assinatura. 

 

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ. 

Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis – EST 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 15 de 21 de maio de 2018. 

 

   

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutária e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Elogiar e agradecer pela atuação colaborativa dos seguintes docentes e TAEs, como mesários, por 

ocasião do segundo turno da consulta eleitoral para escolha de Reitor e Vice-Reitor da Universidade 

Federal Fluminense, realizada nos dias 14, 15 e 16 de maio de 2018: 

 

 

NOME SIAPE 

Alain Rangel Jannuzzi Vieira 1097752 

Álvaro Eduardo dos Anjos Oliveira 305889 

Ana Caroline Lopes Maria 2424428 

Ana Maria Vinagre Pinto de Souza 755109 

Antonio Onofre Segaloto Passos 306572 

Bernardo Vitor de Souza Marins 1888014 

Camila de Araújo Barros 2425550 

Carmen Lucia Pinheiro Alves Olivier 305363 

Cynthia Ramos do Nascimento 2993667 

Daniel Ranulfo dos Reis Alves 2993161 

Eduardo Queiroz de Freitas 1089388 

Ernani Ribeiro de Mello 1765920 

Fernando Antonio Saraiva Mendes 1082952 

Gabriela Maria Azevedo da Silva 1938476 

Geraldo Viana Coura 307971 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

Liane Regina Maggioni Silva Antunes 1076944 

Luciane Hermida Muinos Leal 387667 

Norma Terezinha Martins Guimarães 765396 

Prof. Bruno Campos Pedoza 1081024 

Prof. Carlos Rodrigues Pereira 1341643 

Profª. Claudia Henriques Gentil 307043 

Profª. Débora Candeias Marques de Moura 1582225 

Prof. Diogo Menezes Ferrazani Mattos 3010845 

Prof. Fabio Toshio Kanizawa 2317070 

Prof. Fernando Toledo Ferraz 311329 

Prof. Flavio Castro da Silva 1897877 

Prof. Gabriel de Carvalho Nascimento 1024506 

Prof. Hugo Alvarenga Oliveira 1905387 

Prof. Ivenio Moreira da Silva 3536897 

Prof. João Marcos Meirelles da Silva 1708351 

Prof. João Chrisóstomo de Queiroz Neto 1998907 

Prof. José Luiz Ferreira Martins 307121 

Prof. Leonardo da Silva Hamacher 3436132 

Profª. Lisiane Veiga Mattos 1736761 

Profª. Luciane Pimentel Costa Monteiro 302767 

Profª. Mônica Pinto Maia 1714776 

Profª. Natália Castro Fernandes 1908601 

Prof. Paulo Roberto Duailibe Monteiro 308245 

Prof. Pedro Vladimir Gonzalez Castellanos 2236764 

Profª. Priscilla Cristina Cabral Ribeiro 1278510 

Prof. Rainer Zanghi 2393115 

Prof. Raul Bernardo Vidal Pessolani 3164581 

Profª. Renata Vilanova Lima 1567260 

Prof. Ricardo Pereira Gonçalves 1863276 

Profª. Roberta Jimenez de Almeida Rigueira 2212879 

Prof. Rogério Fernandes de Lacerda 1261132 

Prof. Sergio Luiz Braga França 1746919 

Profª. Suzana Dantas Hecksher 1551594 

Prof. Tadeu Nagashima Ferreira 1805834 

Ramon Lopes do Nascimento 2258293 

Rosana Costa de Araújo Feio 311285 

Solange de Oliveira Vieira Silva 307210 

Sheila Mendonça Mesquita 808311 

Taís Oliveira de Freitas 2147477 

Ulisses Corrêa Duarte 1724957 

Vanessa Elisabeth Cassano Paiva 2150816 

Vivian Bezerra da Silva 2425068 

Wagner Peres Braga 2258050 

       

2. Esta DTS não implicará gratificação. 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 03 de 22 de maio de 2018. 

 

 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS, unidade da Universidade Federal 

Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições. 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar temporariamente o servidor LUIZ ALBERTO SOARES OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

n° 3001467, para assumir a função de Agente Patrimonial desta Unidade, enquanto durar a licença para 

tratamento de saúde da servidora ANA CLÁUDIA SOTERO DE LIMA, matrícula SIAPE n° 1530463 

integrantes abaixo para comporem a Comissão Eleitoral Local do ICHS para identificar as preferências 

a respeito da escolha de Reitor e Vice-Reitor na Universidade Federal Fluminense. 

 

Substituição Temporária de Agente Patrimonial do ICHS 

 

Prezado Carlos Alberto, 

 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal Fluminense - 

UFF em Volta Redonda, respeitosamente, solicita a substituição temporária da agente patrimonial do 

ICHS, a servidora ANA CLÁUDIA SOTERO DE LIMA, matrícula SIAPE n° 1530463, enquanto 

durar a licença para tratamento de saúde, pelo servidor LUIZ ALBERTO SOARES OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE n° 3001467.  

 

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 

Vice- Diretor Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 

 

 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 04de 24 de maio de 2018. 

 

     

EMENTA: Destituição de função. 

 

A Vice-Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

      

RESOLVE:      

             

1- Destituir da função de agente patrimonial e da comissão de inventário, da Faculdade de Educação, a 

servidora SILVIA MAYRINK MITRANO SIAPE 1755131. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 

Vice-Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 031 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGI/CURO, N°. 001 de 16 de maio de 2018. 

 

 

A Coordenadora do Curso de Psicologia do Instituto de Humanidades e Saúde, da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo 

Magnífico Reitor; 

 

RESOLVE: 

 

1 – Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Psicologia do Instituto de 

Humanidades e Saúde – RHS, de Rio das Ostras, designada pela DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 

RGI/PURO, N°002 DE 16 DE MARÇO DE 2015 que passará a vigorar da seguinte forma: 

IRENE BULCÃO – SIAPE: 1696173, ALESSANDRA DAFLON DOS SANTOS – SIPAE: 1687710, 

CRISTIANA MARA BONALDi – SIAPE: 2477341, IACÃ MACERATA – SIAPE: 2280502, 

MARCELO DE ABREU MACIEL – SIAPE: 1211682, DANILO AUGUSTO SANTOS MELO – 

SIAPE: 2027188, SORAYA RODRIGUES MARTINS – SIAPE: 2086937 e CHRISTIAN SADE 

VASCONCELOS – SIAPE: 2494882. 

 

2 – A esta designação não corresponde função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IRENE BULCÃO 

Coordenadora do Curso de Psicologia – RHS 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSP, Nº. 01 de 21 de maio de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Bacharelado em Segurança Pública, da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

   

1 - Designar os docentes, MARCO AURÉLIO GONÇALVES FERREIRA, Professor Adjunto do 

Departamento de Segurança Pública e Coordenador do Curso de Bacharelado em Segurança Pública e 

Social, Siape 2227562; VLADIMIR DE CARVALHO LUZ, Professor Adjunto do Departamento de 

Segurança Pública, Siape 2027564; JACQUELINE DE OLIVEIRA MUNIZ, Professora Adjunta do 

Departamento de Segurança Pública, Siape, 1372320; PEDRO HEITOR BARROS GERALDO, 

Professor Adjunto do Departamento de Segurança Pública, Siape 2478104; KLARISSA ALMEIDA 

SILVA PLATERO, Professora Adjunta do Departamento de Segurança Pública, Siape, 1380215; 

LUCIANE PATRICIO BARBOSA MARTINS, Professora Adjunta do Departamento de Segurança 

Pública, Siape, 1668718; LUDMILA RODRIGUES ANTUNES, Professora Adjunta do Departamento 

de Segurança Pública, Siape, 1380215; DANIELI MACHADO BEZERRA, Professora Adjunta do 

Departamento de Segurança Pública, Siape, 1064047 e DANIEL GANEM MISSE, Professor Adjunto 

do Departamento de Segurança Pública, Siape 1202161, para comporem, sob a presidência do primeiro, 

o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Segurança Pública. 

   

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

MARCO AURÉLIO GONÇALVES FERREIRA 

Coordenador 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 032 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, Nº. 006 de 22 de maio de 2018. 

        

 

EMENTA: Designação de professores para composição 

de banca para seleção de bolsista para o 

projeto de monitoria MGV0002 - 

PRÁTICAS EM METODOLOGIA DA 

PESQUISA CIENTÍFICA: 

IMPORTÂNCIA, OBJETIVOS E 

UTILIZAÇÃO CORRETA. 

 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores LUIZ ANTÔNIO MOURA KELLER, matrícula Siape nº 2055625, 

JULIANA FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula Siape nº 2641759 e VIRGINIA LÉO DE 

ALMEIDA PEREIRA, matrícula Siape nº 1478186, para compor a banca de seleção de bolsista para o 

projeto de monitoria MGV00002 – PRÁTICAS EM METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA: 

IMPORTÂNCIA, OBJETIVOS E UTILIZAÇÃO CORRETA. 

 

2-Estas designações não correspondem à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

 

VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 

Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLE, Nº. 02 de 21 de maio de 2018. 

 

 

A Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1.Designar a professora CÍNTIA REGINA LACERDA RABELLO, matrícula SIAPE nº1892070 e o 

professor VITOR ALEVATO DO AMARAL, matrícula SIAPE nº1493640, para comporem a 

Comissão para Elaboração de Conteúdo do Site do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas 

(GLE). 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SOLANGE COELHO VEREZA 

Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas  

# # # # # # 

 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 033 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 02 de 16 de maio de 2018. 

 

 

A Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes, DANIEL PAGNIN, SIAPE-1667785, ALEXANDRE XAVIER GOMES 

DE ARAUJO, SIAPE-1281375 e ALEXANDRE MARTINS VALENÇA, SIAPE-1280411, para sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão 

de Curso de Medicina da aluna OLÍVIA PEDRO AMORIM, intitulado “Prevalência de episódios 

ansiosos e depressivos em Hospital Geral”, sob orientação da professora VALÉRIA DE QUEIROZ 

PAGNIN. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 002 de 22 de maio de 2018 
  

 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições designa os Professores, 

Isabella D’Andrea Meira, Eduardo Rodrigues Davidovich, Bruno Mattos Coutinho para 

comporem a Banca de avaliação de trabalho final de curso do aluno (a): RODRIGO QUEIROZ 

SILVEIRA, referente ao projeto “POLIRRADICULOPATIA SENSITIVA AUTOIMUNE: UM 

TIPO RARO DE ATAXIA SENSITIVA RELATADA NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

ANTÔNIOPEDRO, UFF”. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROSA LEONORA SALERNO SOARES 

Chefe do Departamento de Medicina Clínica  

# # # # # # 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 034 

 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

FAZ SABER SOBRE: 

 

1 – Nomeação da comissão com a atribuição de selecionar os alunos do Curso de Engenharia de 

Telecomunicações, para fins de concessão do Prêmio Walder Moreira outorgado em 21 de março de 

2018, composta pelos seguintes integrantes: RICARDO CAMPANHA CARRANO (presidente), 

PAULA BRANDÃO HARBOE, RENÉ PESTRE FILHO, HYPÓLITO JOSÉ KALINOWSKI, 

CARLOS EDUARDO SALLES FERREIRA (aposentado) e GILBERTO VIANNA FERREIRA DA 

SILVA (aposentado). 

 

RICARDO CAMPANHA CARRANO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV, Nº. 02 de 21 de maio de 2018 

 

 

O Chefe do Departamento de Direito Privado – SDV, da Faculdade de Direito da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições: 

    

RESOLVE: 

 

1. – Designar o (a)s Professore(a)s MÁRCIA BATACLIN DALCASTEL Matricula Siape1929978 

como Presidente, ALEXANDER SEIXAS DA COSTA Matricula Siape 1512021, SERGIO  

GUSTAVO DE MATTOS PAUSEIRO Matricula Siape1056217, como Titulares,  EDER 

FERNANDES MONICA, Matricula Siape 3896734 como Suplente , para comporem a Banca 

Avaliadora responsável pelo Concurso de Professor Substituto 20 hs do DEPARTAMENTO DE 

DIREITO PRIVADO-SDV. 

 

Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 

CÉLIA BARBOSA ABREU 

Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 035 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV, Nº. 03 de 22 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Direito Privado – SDV,  da Faculdade de Direito da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições: 

    

RESOLVE: 

 

1. – Designar o (a)s Professore(a)s,  EDER FERNANDES MONICA, Matricula Siape 3896734 como 

Presidente ,FERNANDA PONTES PIMENTEL Matricula Siape 2524037, GLASDSTONE 

LEONEL DA SILVA JUNIOR Matricula Siape 1929464, como Titulares,  MÁRCIA BATAGLIN 

DALCASTEL, Matricula Siape1929978como Suplente , para comporem a Banca Avaliadora 

responsável pelo Concurso de Professor Substituto 40h do DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO-SDV. 

 

Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 

          

CÉLIA BARBOSA ABREU 

Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 004 de 21 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa Professor Responsável para assuntos 

de Monitoria do MCV. 

 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária - MCV, no uso de suas atribuições 

legais  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a Professora Doutora JULIANA DE OLIVEIRA (Matr. SIAPE 1501276) como 

responsável para assuntos de monitoria do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária – MCV, 

vigência 2018. 

 

Esta DTS tem efeitos retroativos a 02/01/2018. 

 

DANIEL DE BARROS MACIEIRA 

Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 036 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 005 de 21 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Designar Professores para a Comissão de 

Avaliação de Progressão Docente e Estágio 

probatório deste Departamento (MCV). 

 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições legais  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Progressão Docente e Estágio Probatório deste Departamento (MCV) 

durante o ano de 2018. 

 
Docente SIAPE 

ProfªDrª. Maria de Lourdes G. Ferreira 3172325 

ProfªDrª. Marilia Botelho Oliveira Chaudon 0311132 

Prof. Dr. Mario Antônio Pinto Romão 0308942 

Prof. Dr. Orlei Justen dos Santos 0303050 

Prof. Dr. Daniel Augusto Barroso Lessa 1192767 

Prof. Dr. Daniel de Barros Macieira 1708362 

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data 

 

 

DANIEL DE BARROS MACIEIRA 

Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 037 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 006 de 21 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Professores para composição 

da Câmara Técnica do MCV 

 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições legais  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Câmara Técnica para a avaliação de Projetos deste Departamento, durante o ano de 2018. 

 
Docente SIAPE 

Prof. Dr Daniel Augusto Barroso Lessa 1192767 

ProfªDrª Marilia Botelho Oliveira Chaudon 0311132 

Prof. Dr Mario Antônio Pinto Romão 0308942 

Prof. Dr. Felipe Zandonadi Brandão 2439491 

ProfªDrªFlavya Mendes-de-Almeida 1547459 

Prof. Dr. André Luis Rios Rodrigues 1729263 

Prof. Dr. Daniel de Barros Macieira 1708362 

Profª Drª Aline Emerin Pinna 1956556 

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data 

 

 

DANIEL DE BARROS MACIEIRA 

Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 038 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 05 de 15 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Retificação de Membros para Colegiado do 

Curso de Graduação em Engenharia de 

Agronegócios. 

 

O Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Retificar a DTS nº 04 de 19 de abril de 2018 e designar os Professores abaixo relacionados para 

comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Agronegócios. 

 

Membros Titulares Membros Suplentes 

Professor 
Matrícula 

SIAPE 
Professor 

Matrícula 

SIAPE 

WELINGTON KIFFER DE 

FREITAS 
2888061 CARLOS ALBERTO CHAVES 308126 

NILSON BRANDALISE 1524009 ANTONIO IACONO 1029827 

  

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CHRISTIAN AUGUSTO G. VARGAS CARNEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção – VEP 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 039 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 06 de 17 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Substituto. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores GLAUDIANE LILIAN DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º: 1866379, 

NILSON BRANDALISE, matrícula SIAPE n.º: 1524009, CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES 

VARGAS CARNEIRO, matrícula SIAPE n.º: 1522186 e CECÍLIA TOLEDO HERNANDEZ, 

matrícula SIAPE n.º: 1642555 (suplente), para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca 

Examinadora para Seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO, nível de assistente, na área de 

FUNDAMENTOS DA ECONOMIA, CONTABILIDADE GERENCIAL E CUSTOS 

INDUSTRIAIS. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CHRISTIAN AUGUSTO G. VARGAS CARNEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção – VEP 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 07 de 21 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 

Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar os (as) Professores (as) abaixo citados para composição de Bancas Examinadoras visando à 

seleção de candidatos ao Programa de Monitoria 2018: 

 

1) VCEP0001 – “Apoio ao primeiro curso de Física Básica do curso de Engenharia”: SEBASTIAN 

UJEVIC TONINO (Mat. SIAPE 1812701), DÍLSON PEREIRA CAETANO (Mat. SIAPE 1489808) 

e WELLINGTON GOMES DANTAS (Mat. SIAPE 1808971); 

 

2) VCEP0003 – “Apoio às atividades didáticas da disciplina de Física II – Eletromagnetismo”: 

WELLINGTON GOMES DANTAS (Mat. SIAPE 1808971), FÁBIO DE JESUS RIBEIRO (Mat. 

SIAPE 2341157) e DÍLSON PEREIRA CAETANO (Mat. SIAPE 1489808); 

 

3) VCEP0004 – “Como resolver problemas de Geometria Analítica - roteiros e normas”: EMERSON 

SOUZA FREIRE (Mat. SIAPE 1643525), WELTON ALVES DE MENEZES (Mat. SIAPE 

2015552) e PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE SOUSA (Mat. SIAPE 1313323); 

 

4) VCEP0005 – “Como resolver problemas de Cálculo I - roteiros e normas” EMERSON SOUZA 

FREIRE (Mat. SIAPE 1643525), WELTON ALVES DE MENEZES (Mat. SIAPE 2015552), e 

YOISELL RODRÍGUEZ NÚÑEZ (Mat. SIAPE 2206777); 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 040 

 

5) VCEP0006 – “Como resolver problemas de Cálculo II - roteiros e normas” YOISELL 

RODRÍGUEZ NÚÑEZ (Mat. SIAPE 2206777), DIOMAR CESAR LOBÃO (Mat. SIAPE 6205931) 

e JOSÉ LUÍS LIZARBE CHIRA (Mat. SIAPE 1552328); 

 

6) VCEP0007 – “Como Resolver Problemas - roteiros e normas aplicados a Álgebra Linear”: JOSÉ 

LUÍS LIZARBE CHIRA (Mat. SIAPE 1552328), PANTERS RODRÍGUEZ BERMÚDEZ (Mat. 

SIAPE 1987431) e PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE SOUSA (Mat. SIAPE 1313323); 

 

7) VCEP0009 – “A monitoria como ferramenta didático-pedagógica no ensino de Química Geral”: 

EDNILSON ORESTES (Mat. SIAPE 1061774), SILVIO JOSÉ SABINO (Mat. SIAPE 1542956) e 

LILIAN WEITZEL COELHO PAES (Mat. SIAPE 3355233); 

 

8) VCEP0012 – “Apoio às atividades didáticas da disciplina de Física III (VCE0005)”: DIEGO ROSSI 

GRATIERI (Mat. SIAPE 1686884), ROGÉRIO MENEZES DE ALMEIDA (Mat. SIAPE 1808818) 

e WELLINGTON GOMES DANTAS (Mat. SIAPE 1808971); 

 

9) VCEP0013 – “Apoio às atividades didáticas da disciplina de Física Experimental I”: ROGÉRIO 

MENEZES ALMEIDA (Mat. SIAPE 1808818), DIEGO ROSSI GRATIERI (Mat. SIAPE 1686884) 

e SEBASTIAN UJEVIC TONINO (Mat. SIAPE 1812701); 

 

10) VCEP0014 – “A monitoria como ferramenta didático-pedagógica no laboratório de Química Geral”: 

EDNILSON ORESTES (Mat. SIAPE 1061774), SILVIO JOSÉ SABINO (Mat. SIAPE 1542956) e 

LILIAN WEITZEL COELHO PAES (Mat. SIAPE 3355233); 

 

11) VCEP0015 – “Como Resolver problemas de Introdução aos Métodos Numéricos – roteiros e 

normas”: DIOMAR CÉSAR LOBÃO (Mat. SIAPE 6205931), TIAGO ARAÚJO NEVES (Mat. 

SIAPE 1768011) e WESLLEY LUIZ DA SILVA ASSIS (Mat. SIAPE 2080198); 

 

12) VCEP0016 – “Como Resolver problemas de Introdução à Informática – roteiros e normas”: 

WESLLEY LUIZ DA SILVA ASSIS (Mat. SIAPE 2080198), JOSÉ LUÍS LIZARBE CHIRA (Mat. 

SIAPE 1552328) e TIAGO ARAÚJO NEVES (Mat. SIAPE 1768011);  

 

13) VCEP0017 – “Apoio às atividades didáticas da disciplina de Física Experimental II (VCE00004)”: 

SEBASTIAN UJEVIC TONINO (Mat. SIAPE 1812701), DIEGO ROSSI GRATIERI (Mat. SIAPE 

1686884) e FÁBIO DE JESUS RIBEIRO (Mat. SIAPE 2341157); 

 

14) VCEP0018 – “Como Resolver Problemas de Equações Diferenciais Ordinárias - Roteiros e 

normas”: PANTERS RODRÍGUEZ BERMÚDEZ (Mat. SIAPE 1987431), JORGE FERREIRA 

(Mat. SIAPE 1434493) e EMERSON SOUZA FREIRE (Mat. SIAPE 1643525); 

 

15) VCEP0019 – “Como Resolver Problemas de Cálculo Vetorial - roteiros e normas”: JORGE 

FERREIRA (Mat. SIAPE 1434493), YOISELL RODRÍGUEZ NÚÑEZ (Mat. SIAPE 2206777) e 

JOSÉ LUIS LIZARBE CHIRA (Mat. SIAPE 1552328); 

 

16) VCEP0020 – “Como Resolver Problemas de Programação de Computadores - roteiros e normas”: 

TIAGO ARAÚJO NEVES (Mat. SIAPE 1768011), DIOMAR CÉSAR LOBÃO (Mat. SIAPE 

6205931) e WESLLEY LUIZ DA SILVA ASSIS (Mat. SIAPE 2080198). 

 

Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

 

TIAGO ARAÚJO NEVES 

Chefe de Departamento de Ciências Exatas 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 041 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 06 de 23 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar o servidor BERNARDO VITOR DE SOUZA MARINS, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1888014, como Agente Patrimonial do Departamento de Engenharia Química e de 

Petróleo. 

 

2- Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE 

Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo  

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 06 de 10 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições 

 

RESOLVE: 

 

1) Designar os Professores ISMAR LIMA CAVALCANTI, LUIS ANTONIO DOS SANTOS 

DIEGO e BRUNO MENDONÇA BARCELLOS para, sob presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Avaliadora da Monografia “Tratamento da Dor Aguda no Paciente com Dor Crônica.”, de 

autoria do (a) Interno (a)  ELISA CARLA HILGEMBERG, orientado (a) pelo (a) Professor 

ALEXANDRA REZENDE ASSAD. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVERET 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 042 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 07 de 15 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições 

 

 

   RESOLVE: 

 

1) Designar os Professores HELENA PARENTE SOLARI, RAUL NUNES GALVARRO VIANNA 

e MAURÍCIO BASTOS PEREIRA para, sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Avaliadora da Monografia “Prevalência de Fatores Predisponentes de Baixa Acuidade Visual em uma 

População de Crianças do Colégio Universitário Geraldo Reis em Niterói - RJ.”, de autoria do (a) 

Interno (a)  LARISSA DE AMORIM MACHADO, orientado (a) pelo (a) Professor LUIZ CLAUDIO 

SANTOS DE SOUZA LIMA. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVERET 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 08 de 22 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições 

 

RESOLVE: 

  

1) Designar os Professores JOSÉ SCHEINKMAN, ANGELO MAURILIO FOSSE JUNIOR e 

HELENO AUGUSTO MOREIRA DA SILVA para, sob presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Avaliadora da Monografia “Carcinoma de Células Renais Sincrônico com Sarcoma 

Fibromixóide: uma Associação Extremamente Rara.”, de autoria do (a) Interno (a) GUILHERME 

GONÇALVES ROCHA, orientado (a) pelo (a) Professor (a) JOSÉ GENILSON ALVES RIBEIRO. 

 

 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVERET 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 043 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 10 de 22 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições 

 

RESOLVE: 

 

1) Designar os Professores, LUIS ANTONIO DOS SANTOS DIEGO, REGINA FERNANDES 

FLAUSINO e BETINA CARLA BERTRAND SIMÕES CALMON DU PIN E ALMEIDA  para, 

sob presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Diagnóstico Da Sífilis 

Congênita: Uma Revisão De Literatura”, de autoria do (a) Interno (a) MATHEUS NASCIMENTO DA 

SILVA , orientado (a) pelo (a) Professor (a) MARIA ISABEL DO NASCIMENTO. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVERET 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 11 de 22 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições 

 

RESOLVE: 

 

1) Designar os Professores PEDRO JOSE LABRONICI, BERNARDO COUTO NETO e 

GABRIEL COSTA SERRÃO DE ARAUJO para, sob presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Avaliadora da Monografia “Fratura Exposta: Uma Revisão Bibliográfica.”, de autoria do (a) 

Interno (a) IANN ALVARENGA BRITO, orientado (a) pelo (a) Professor RODRIGO SATTAMINI 

PIRES E ALBUQUERQUE. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVERET 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 044 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 16 de 17 de maio de 2018. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

I – Formar Comissão para Aprovação de Progressão Funcional da Professora PRISCILA KEIKO 

COSSUAL SAKURADA (SIAPE 2135161), do nível 1 para o nível 2, da Classe de Assistente A, a 

qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 

 

 KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA (SIAPE 0311332-8) 

 EBLIN JOSEPH FARAGE (SIAPE 1566746) 

 TATIANA DAHMER PEREIRA (SIAPE 1168050) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃOD DE SERVIÇO SSN, Nº. 17 de 17 de maio de 2018. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

I – Formar Comissão para Aprovação de Progressão Funcional da Professora EBLIN JOSEPH 

FARAGE (SIAPE 1566746), do nível 3 para o nível 4, da Classe de Adjunto, a qual será formada pelos 

professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 

 

 KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA (SIAPE 0311332-8) 

 

 TATIANA RANGEL REIS (SIAPE 2052575) 

 

 MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 045 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 18 de 17 de maio de 2018. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

I – Formar Comissão para Análise do Projeto de Pesquisa intitulado: “A questão racial, a tradição 

marxista e o serviço social”, da Professora Sandra Regina Vaz da Silva (SIAPE 2251217), sob a 

presidência do primeiro: 

 

 ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 1222365) 

 

 ROBSON ROBERTO DA SILVA (SIAPE 1212729) 

 

 RODRIGO SILVA LIMA (SIAPE 3534321) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 19 de 17 de maio de 2018. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

I – Formar Comissão para Análise do Projeto de Pesquisa intitulado: “A intenção de Ruptura em 

revista: o enfrentamento do conservadorismo na produção do conhecimento do Serviço Social 

brasileiro”, da Professora LÚCIA MARIA DA SILVA SOARES (SIAPE 1329962), sob a presidência 

do primeiro: 

 

 ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 1222365) 

 

 LUCI FARIA PINHEIRO (SIAPE 2420144) 

 

 ADRIANA RAMOS (SIAPE 3487549) 

 

II – Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

  

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 046 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº. 14 de 21 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Comissão de bens inservíveis do Laboratório 

de Tecnologia Mecânica. 

 

A Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os Professores JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, mat. SIAPE 307121, FABIANA 

RODRIGUES LETA, mat. SIAPE 310635 e ANTONIO LOPES GAMA, mat. SIAPE 311326, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão designada para realizar levantamento e avaliação 

dos bens inservíveis do Laboratório de Tecnologia Mecânica (LTM) do Departamento de Engenharia 

Mecânica. 

 

2. Estas designações não implicarão em gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

 

 

MARIA P. CINDRA FONSECA 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 023 de 22 de maio de 2018. 

 

 

Designa Comissão Interna de Patrimônio 

do TEP. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar o servidor LUIZ EDUARDO DIAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2424500, como 

presidente da Comissão Interna de Patrimônio do TEP e os seguintes servidores como membros: 

ADELINO CAPELLA PINHEIRO, matrícula SIAPE 306959, auxiliando na gestão dos bens alocados 

no NEICT; ISA GOMES DA COSTA AZEVEDO, matrícula SIAPE 307868, auxiliando na gestão dos 

bens alocados no LabCEO; MARCOS COSTA ROBOREDO, matrícula SIAPE 2299921, auxiliando 

na gestão dos bens alocados no LOGIS. 

 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção de Niterói 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 047 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI, Nº. 025 de 18 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Comissão Avaliadora Progressão Funcional 

de Adjunto A1 pra Adjunto A2 do docente. 

 

O Chefe de Departamento de Direito – Macaé - MDI, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes, FERNANDA ANDRADE ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 1576861, 

ANDREZA APARECIDA FRANCO CÂMARA, matrícula SIAPE nº 1802275, FABIANNE 

MANHÃES MACIEL, matrícula SIAPE n° 1996785 e o suplente HERON ABDON SOUZA, 

matrícula SIAPE n° 1046508 para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Avaliadora 

Progressão Funcional de Adjunto A1 pra Adjunto A2 do docente BENEDICTO DE 

VASCONCELLOS LUMA GONÇALVES PATRÃO, matrícula SIAPE nº 2921868. 

 

2 – Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SAULO BICHARA MENDONÇA 

Chefe do Departamento de Direito de 

Macaé – MDI 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI, Nº. 026 de 18 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Comissão Avaliadora Estágio Probatório / 24 

meses do docente. 

 

O Chefe de Departamento de Direito – Macaé - MDI, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes, ANDREZA APARECIDA FRANCO CÂMARA, matrícula SIAPE nº 

1802275, FERNANDA ANDRADE ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 1576861, FABIANNE 

MANHÃES MACIEL, matrícula SIAPE n° 1996785 e o suplente HERON ABDON SOUZA, 

matrícula SIAPE n° 1046508, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Avaliadora 

Estágio Probatório / 24 meses do docente BENEDICTO DE VASCONCELLOS LUMA 

GONÇALVES PATRÃO, matrícula SIAPE nº 2921868. 

 

2 – Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SAULO BICHARA MENDONÇA 

Chefe do Departamento de Direito de 

Macaé – MDI 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 048 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 011 de 02 de junho de 2017. 

 

 

A Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes, DANIEL PAGNIN - SIAPE 1667785, ALEXANDRE XAVIER GOMES 

DE ARAUJO e GUILHERME GONÇAIS, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina da aluna FLÁVIA 

TEIXEIRA GOMES, intitulado "Depressão na Infância e Adolescência", sob orientação do professor 

FERNANDO JOSÉ NASSER. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 012 de 11 de outubro de 2017. 

 

 

A Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes, DANIEL PAGNIN - SIAPE 1667785, MAURO VITOR 

MENDLOWICZ – SIAPE 202325, ALEXANDRE XAVIER GOMES DE ARAUJO – SIAPE 

1281375, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho 

Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina do aluno ARTUR SIMONASSI CAZER, 

Matrícula L.112016021, intitulado "A Depressão e o aumento do uso de inibidores da recaptação de 

serotonina”, sob orientação do professor FERNANDO JOSÉ NASSER. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 049 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº 013 de 07 de dezembro de 2017. 

 

 

A Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes, DANIEL PAGNIN - SIAPE 1667785, ALEXANDRE MARTINS 

VALENÇA - SIAPE 1280411e GUILHERME GONÇAIS - SIAPE 1004929, para sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de 

Medicina do aluno MARIO SALES NEVES DO CARMO FILHO, intitulado "Esquizofrenia de 

início precoce", sob orientação do professor FERNANDO JOSÉ NASSER. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 014 de 07 de dezembro de 2017. 

 

 

 

A Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes, ALEXANDRE XAVIER GOMES DE ARAUJO - SIAPE 1281375, 

GABRIELA MARTINS BEZERRA DE MENEZES SIAPE 2310205 e MAURO VITOR 

MENDLOWICZ- SIAPE 2023251, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina do aluno BRUNO MENDES 

HAERDY, intitulado "Doença de Alzheimer e outras demências em uma população com cada vez mais 

idosos", sob orientação do professor FERNANDO JOSÉ NASSER. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 050 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 015 de 02 de junho de 2017. 

 

 

A Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes, DANIEL PAGNIN - SIAPE 1667785, ALEXANDRE XAVIER GOMES 

DE ARAUJO e VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN – SIAPE 154519, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de 

Medicina da aluna CAROLINE FARIAS AMORIM, intitulado "Mecanismos de ação da atividade 

física no tratamento da depressão", sob orientação do professor FERNANDO JOSÉ NASSER. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 051 

 

SEÇÃO IV 
 

 

COMISSÃO ELEITORAL PARA COORDENAÇÃO E VICE-COORDENAÇÃO DO CURSO 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA – 2018 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) para a Organização do Processo de Consulta da Coordenação do 

Curso de Pós-Graduação em Geografia, nível Mestrado, instituída pela DTS-ESR N.º 005 de 17 de abril 

de 2018, em consonância com a deliberação do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 

Regional e de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, torna público que está 

aberto o processo de consulta aos discentes, servidores técnico-administrativos e docentes do Curso de 

Pós-Graduação em Geografia, nível Mestrado, com o objetivo de identificar as preferências com 

respeito à escolha de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do referido curso, em conformidade com o 

disposto a seguir.  

 

1. Da Comissão Eleitoral Local para Organização do Processo: 

 

A CEL para Organização do Processo Consultivo para a Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de 

Pós-Graduação em Geografia, nível Mestrado é composta pelos docentes ADRIANA FILGUEIRA 

LEITE (presidente), MARCO ANTÔNIO SAMPAIO MALAGOLI (vice-presidente) e ELIS DE 

ARAÚJO MIRANDA e pela discente MARIANA MACHADO TAVARES (secretária). 

 

2. Das Inscrições: 

 

As inscrições dar-se-ão com o preenchimento de formulário próprio (três vias) na Secretaria do Curso 

de Pós-Graduação em Geografia, nível Mestrado, sala209, no Bloco C desta unidade, nos dias7 e 8 de 

junho de 2018, de9:00 às 13:00 horas. 

 

3. Da Homologação das Chapas: 

 

A homologação das chapas inscritas será divulgada na Secretaria do Curso de Pós-Graduação em 

Geografia e nos murais do bloco F no dia 8 de junho de 2018. 

 

4. Das Decisões da CEL: 

 

Das decisões proferidas pela CEL, cabe recurso, com efeito suspensivo, no prazo de 03 (três) dias úteis, 

ao Colegiado do PPG, conforme Regulamento Geral das Consultas Eleitorais em seu art. 15º, Parágrafo 

Único. 

 

5. Da Data da Consulta: 

 

A Consulta será realizada no dia 27 de junho de 2018 das 9 às 15horas, em Mesa Eleitoral disposta no 

Bloco F desta Unidade. 

 

6. Da Apuração: 

 

A apuração dos votos será realizada no dia 27 de junho de 2018, logo após o término da votação. 

 

7. Da Elegibilidade: 

 

De acordo com o Regimento Geral das Consultas Eleitorais, art. 24º: 

“É elegível, em qualquer que seja a consulta, o professor que pertença ao quadro permanente da UFF, 

exceto aquele que estiver à disposição de órgão não pertencente à UFF ou em licença sem vencimentos, 

ressalvados os casos constantes deste RGCE”. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 052 

 

7.1 Os candidatos deverão ser docentes vinculados ao Curso de Pós-Graduação em Geografia, nível 

Mestrado do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional (ESR). 

 

7.2 Os docentes candidatos deverão ter regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva (DE). 

 

7.3 De acordo com a decisão 077/2013 do CUV, são elegíveis professores em estágio probatório. 

 

7.4 Não poderão candidatar-se: 

 

a) os docentes que estejam à disposição de órgãos não pertencentes à UFF;  

 

b) os docentes em licença sem vencimento; e 

 

c) os docentes que estiverem com afastamento por período superior a 15 dias, no primeiro semestre de 

2018. 

 

8. Da composição das chapas: 

 

As chapas deverão obrigatoriamente ter a composição completa, ou seja, formadas por candidatos a 

Coordenador(a) eVice-Coordenador(a). 

 

9. Do Direito ao Voto: 

 

9.1. Poderá votar: 

 

d) o servidor docente do quadro permanente da UFF e pertencente ao Curso de Pós-Graduação em 

Geografia, nível Mestrado do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional (ESR). 

 

e) o servidor técnico-administrativo, do quadro permanente da UFF, vinculado ao Curso de Pós-

Graduação em Geografia, nível Mestrado do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 

Regional (ESR); 

 

f) o discente do Curso de Pós-Graduação em Geografia, nível Mestrado do Instituto de Ciências da 

Sociedade e Desenvolvimento Regional (ESR). 

 

9.2. Não poderá votar: 

 

a) Docente ou servidor técnico-administrativo em afastamento ou cedido a outro departamento ou órgão. 

 

10. Dos segmentos 

 

10.1. Na consulta, o peso do voto dos docentes juntamente com os servidores técnicos administrativos é 

de 50% (cinquenta por cento) e do voto discente é de 50% (cinquenta por cento), seguindo o disposto no 

Art. 3º, Inciso III, da Resolução do CUV nº 104/97 (Regulamento Geral das Consultas Eleitorais). 

 

10.2. Cada segmento terá cédula diferenciada cor: Branca (docentes),amarela (servidor técnico-

administrativosh) e verde (discentes), sendo a contagem dos votos realizada a partidos valores 

determinados no art. 52, § 4.º da Resolução do CUV nº 104/97 (Regulamento Geral das Consultas 

Eleitorais), considerando as alterações sugeridas pela Resolução 068/2009, de 29 de abril de 2009. 

 

11. Do período de gestão 

 

11.1. O período de gestão será de 4 (quatro) anos, para chapas compostas por docentes (coordenador e 

vice). 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 053 

 

12. Das Disposições Finais: 

 

A consulta à comunidade acadêmica do Curso de Pós-Graduação em Geografia, nível Mestrado do 

Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional é regida pelo Regulamento Geral das 

Consultas Eleitorais da UFF e suas alterações feitas pela Resolução nº 068/2009. 

Nos casos omissos, as decisões serão tomadas pela Comissão Eleitoral ora instituída para Organização 

do Processo Sucessório da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Geografia, cabendo recursos às 

instâncias superiores. 

 

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2018. 

 

 

ADRIANA FILGUEIRA LEITE 

Presidente da Comissão 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 054 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº. 01 de 04 de maio de 2018. 

 

       

EMENTA: Dispõe sobre a autorização de uso de 

imagem e voz na divulgação das ações de 

extensão, em suas diversas  modalidades, e 

em produtos acadêmicos por elas gerados. 

 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º – Dispor sobre a autorização de uso de imagem e voz na divulgação das ações de extensão, em 

suas diversas modalidades, e em produtos acadêmicos por elas gerados. 

 

Parágrafo único – Entende-se como modalidades de ações de extensão, em consonância ao que 

preconiza o Fórum de Pró-Reitores de Extensão das Instituições Públicas de Educação Superior 

Brasileiras (FORPROEX): 

 

1 – Programa: 

II – Projeto; 

III – Curso: 

IV – Evento: 

V – Prestação de Serviço. 

 

Art. 2º – As imagens e vozes serão utilizadas para a elaboração de produtos acadêmicos, tais como: 

anais, artigo completo, capítulo de livro, livreto, cartilha, jogo educativo, jornal, livro, manual, oficina, 

produto artístico, produto audiovisual (CDROM, DVD, filme, vídeo), programa de rádio, programa de 

TV, pôster, relato de experiência, relatório técnico, resumo (Anais), revista, software; podendo também 

ser utilizados em materiais de divulgação (convites, folders, camisetas, filipetas) de uma ação de 

extensão. 

 

Art. 3º – A utilização da imagem e voz será permitida para fins institucionais, expo gráficos, 

jornalísticos, históricos, acadêmicos, educacionais, informativos, sociais, de divulgação, relacionados à 

ação de extensão. 

 

Art. 4º – O coordenador da ação de extensão, ou substituto por ele definido, providenciará a autorização 

de uso de imagem e voz para os participantes das ações de extensão em suas diversas modalidades, 

incluindo os executores, conforme modelo constante do Anexo I; 

 

Parágrafo único – Para ações de extensão na modalidade Curso ou Evento, que preveem a inscrição de 

cursistas ou ouvintes, a autorização destes ficará adstrita ao reconhecimento no formulário de inscrição, 

que conterá a seguinte informação em destaque: 

 

“Ao se inscrever, o interessado reconhece estar ciente de que a Universidade Federal Fluminense poderá 

utilizar as imagens e vozes geradas a partir desta ação extensionista, para os fins previstos no Art. 3º da 

Instrução de Serviço PROEX nº 01/2018, de 04/05/2018.” 

 

Art. 5º – Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão. 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 095 04/06/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 055 

 

Art. 6 º – Esta Instrução de Serviço vigerá a partir da data de sua publicação em Boletim de Serviço da 

UFF, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 

Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº. 01/2018, de 04/05/2018. 
 

 

 

Anexo I 
 

 

A U T O R I Z A Ç Ã O 

 

 

 

Eu, _____________________________________________________, portador (a) de cédula de 

identidade nº ______________________, autorizo a Universidade Federal Fluminense a fotografar 

e/ou gravar (áudio e/ou vídeo) e veicular minha imagem e voz na divulgação das ações de extensão, em 

suas diversas modalidades, e em produtos acadêmicos por elas gerados, para fins educacionais, de 

pesquisa e divulgação de conhecimento científico sem quaisquer ônus e restrições. 

 

Fica ainda autorizada, de livre e espontânea vontade, para os mesmos fins, a cessão de direitos da 

veiculação, não recebendo para tanto qualquer tipo de remuneração. 

 

 

________, _____ de _______________ de ____. 

 

 

__________________________________ 

Assinatura 

 

 


